
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

DECRETO Nº 091/2025, de 13 de Março de 2025. 

                                              Dispõe sobre nomeação de Servidor Público 
Municipal em estágio probatório, e dá outras 
providências.   

 

                                           O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito 
do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e tendo-
se em vista o resultado dos aprovados do Concurso Público, instituído pelo Edital 
CP nº 001/2023, de 08 de Setembro de 2023, RESOLVE,  
                                     

Art.1º Nomear em estágio probatório Everaldo Joas, brasileiro, casado, 
portador da cédula de identidade n° 10.050.518-5 SESP/PR, inscrito no CPF/MF 
nº 105.766.539-85, para exercer o cargo de Agente de Apoio Operacional, na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40 horas semanais, 
da Carreira de Nível Fundamental, tabela de vencimento anexo V, Nível Inicial 
F001, das Leis Municipais nº 2.197, de 01/04/2020 e Lei nº 2.228/2020 de 
07/07/2020, do Poder Executivo, sob o regime de trabalho Estatutário, Lei 
Municipal nº 306/93. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º Revogam as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 
do Prefeito, aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. 
(13/03/2025) 
 

 

MOISÉS LNORTOVZ DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

DECRETO Nº 092/2025, de 13 de Março de 2025. 

                                              Dispõe sobre nomeação de Servidor Público 
Municipal em estágio probatório, e dá outras 
providências.   

 

                                           O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito 
do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e tendo-
se em vista o resultado dos aprovados do Concurso Público, instituído pelo Edital 
CP nº 001/2023, de 08 de Setembro de 2023, RESOLVE,  
                                     

Art.1º Nomear em estágio probatório Paulo Francisco Machado, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade n° 3.941.314-0 SESP/PR, inscrito no 
CPF/MF nº 558.018.039-04, para exercer o cargo de Agente de Condução de 
Veículos Automotores, na função de Motorista, Cat. Hab. E, carga horária de 40 
horas semanais, da Carreira de Nível Fundamental, tabela de vencimento anexo 
V, Nível Inicial F040, das Leis Municipais nº 2.197, de 01/04/2020 e Lei nº 
2.228/2020 de 07/07/2020, do Poder Executivo, sob o regime de trabalho 
Estatutário, Lei Municipal nº 306/93. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º Revogam as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 
do Prefeito, aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. 
(13/03/2025) 
 

 

MOISÉS LNORTOVZ DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

PORTARIA Nº 01/2025 

DISPÕEM SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DE COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO 
DA II CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
DE JARDIM ALEGRE/ PR; 

 
 A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI – do 
município de Jardim Alegre, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
959/2017;  

Considerando as deliberações da plenária realizada em 12 de março de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Comissão de Organização da II Conferência Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa de Jardim Alegre/ PR;  

Art. 2º Ficam devidamente nomeados os seguintes conselheiros: 

Nome Tipo 

Mariana Santini Conselheira Titular  

Divina Torrente Santos Conselheira Titular 

Rosangela Rossatto Pachulski  Conselheira Titular 

Orlandina Alves Rodrigues  Conselheira Suplente 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na da de sua publicação; 

 

 

Jardim Alegre, 14 de março de 2025. 

 

 

 

Mariana Santini 
Presidente do CMDPI 

Jardim Alegre - PR 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

 

 
DECRETO Nº 092/2025, 14 de março de 2025 

 
 

 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A 
CONVOCAÇÃO DA II CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

                                
O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito do Município de Jardim 

Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos 
pela Lei Orgânica do Município de Jardim Alegre, 
 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º- Convocar a II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA. 
 
Art. 2° - Estabelecer a data de 06 de junho de 2025 para realização da II 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA. 
 
Art. 3° - O regimento interno da II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA será elaborado pela Comissão Organizadora e aprovada pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- CMDPI 
 
Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, 
Gabinete do Prefeito, aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil 
e vinte e cinco (14/03/2025).  
 

        
               
 

 
              

Moisés Lnortovz dos Santos  
Prefeito Municipal 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

4

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: EML COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ: nº 32.955.116/0001-70. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de artesanato do tipo biscuit, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, por um 
período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 10/03/2025.  
TÉRMINO DO CONTRATO: 09/03/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 108/2024, homologado em 19/02/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/03/2025. 
 
 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

5

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Estado do Paraná 

 
 

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 034/2024, 
REFERENTE A CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº. 004/2024, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
JARDIM ALEGRE, E A EMPRESA 
MONSTER & SILVA LTDA. 

  
 
O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, com 
sede administrativa, situada a Praça Mariana Leite Félix, nº. 800, Centro, 
Jardim Alegre-PR, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Moises 
Lnortvoz dos Santos, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.091.667-7 
SSP/PR, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Jardim 
Alegre, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro lado MONSTER & 
SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Estrada Inubia, 
s/n, KM 15, Unidade 02, Zona Rural, Município de Ubiratã-Paraná, CEP: 
85.440-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 22.087.311/0001-72, neste ato 
representada por seu representante ou Responsável Legal, Senhor (a) 
Claudemir Aparecido da Silva, inscrito no RG nº 77312714 SESP-PR e CPF 
nº 008.599.289-50, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este III 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2024, 
REFERENTE A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 004/2024, nos termos 
que seguem:  
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo 
de execução do Contrato Administrativo nº. 034/2024, através da seguinte 
redação: 

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2024 por mais 120 
dias, encerrando-se no dia 12 de julho de 2025”. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO originário não 
explicitamente modificados neste III TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, 
juntamente com duas testemunhas. 

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

6

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 
do Paraná, aos sete do mês de março de dois mil e vinte e cinco (07/03/2025). 
 
 
 
 

_________________________ 
Moises Lnortvoz dos Santos  

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
 
 
 

__________________________ 
MONSTER & SILVA LTDA  

Claudemir Aparecido da Silva 
Contratada 

 
 

   
 
   
 
   
 
TESTEMUNHAS: 
 

___________________________ 
Andrieli Guerra Pereira 
CPF: 093.923.059-31 
 
 
 
___________________________ 
Raizza Caetano Palma 
CPF: 067.615.899-40 
 

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

7

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 
 
EDITAL COM LOTES EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS 
TERMOS DO ART. 48, I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006. 
 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 28/03/2025, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Lote, a preços fixos 
e passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a 
Aquisição de equipamentos para a estruturação da UVR – Unidade de 
Valorização de Recicláveis, bem como um biodigestor, conforme Programa Mais 
que Energia da ITAIPU Binacional, para implantação das atividades de 
Saneamento Ambiental, neste ato representada pela Caixa Econômica Federal, 
através do Instrumento de Repasse nº 4500071764/2023. A documentação 
completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço eletrônico 
da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (43) 3475-1256/2107,98846-4351 ou através 
do e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br.  
 
 

Jardim Alegre/PR, 14 de março de 2025. 
 
 

 
 

Moises Lnortovz Dos Santos 
Prefeito Municipal  

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

8

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 
 
EDITAL COM COTAS EXCLUSIVAS PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS 
TERMOS DO ART. 48, I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006. 
 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 01/04/2025, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Lote, a preços fixos e 
passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a 
Aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para atender as 
necessidades dos departamentos e secretarias municipais, para o período de 12 
(doze) meses. A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser 
examinada no endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (43) 3475-1256/2107,98846-4351 ou através 
do e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br.  
 
 

Jardim Alegre/PR, 14 de março de 2025. 
 
 

 
 

Moises Lnortovz Dos Santos 
Prefeito Municipal  

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

9

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2427 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025


		2025-03-14T20:58:15-0300




